之應課稅盈利。於二零一四年十二月三十一日，遞延稅項資產之賬面金額約107,927,000港元（二零一三年：約
122,243,000港元）。詳情載於附註30。

估計不明朗因素

有關未來的主要假設，及於呈報期末估計不明朗因素的其他主要來源的討論見下文所述，兩者均對下個財政年
度為資產及負債的賬面金額作出重大調整具有重大風險。

商譽減值

本集團至少每年釐定商譽是否減值。釐定商譽是否出現減值須對已獲分配商譽之現金產生單位之使用價值作出
估計。估計使用之價值要求本集團對來自現金產生單位之預期未來現金流量作出估計，亦要選擇合適折現率計
算該等現金流量之現值。於二零一四年十二月三十一日，商譽之賬面金額約110,850,000港元（二零一三年：約
58,083,000港元）。詳情載於附註16。

財務報表附註
二零一四年十二月三十一日
財財財財務務務務務報報報表表表表附附註註註註註註
二零零二零二零二零二零 四一四一四四年十年年十年十年十二月二月二月二月三十三十三十一日一日一日

90二零一四年年報

3. 主要會計判斷及估計（續）

估計不明朗因素（續）

發展成本

根據本財務報表附註2.4中研究和開發成本會計政策，將發展成本資本化。決定資本化金額需要管理層根據資產
預期未來產生之現金，適用之折現率及利益之預算期間而作出假設。於二零一四年十二月三十一日，已資本化
發展成本之最佳估算賬面金額約83,920,000港元（二零一三年：約64,499,000港元）。詳情載於附註17。

評估遞延發展成本之可用年期

評估遞延發展成本之可用年期時，本集團根據各項因素（如基於過往經驗對藥物產品之預期生命期或市場對產
品之需求改變等）而考慮。可用年期之預計是基於管理層之經驗。

4. 分部資料

管理層認為從產品和服務角度，三個可呈報營運分部資料如下：

(a) 中藥現代製劑及西藥分部包括生產、銷售及配銷中藥現代製劑產品及西藥產品；

(b) 投資分部為從事長期及短期投資；及

(c) 「其他」分部主要包括 (i)本集團之研發部門，並提供服務予第三方；及 (ii)相關醫療及醫院業務。

管理層會獨立監察營運分部之業績而作出資源分配之決定及評定其表現。分部表現評估乃根據可呈報分部盈利
或虧損，即本集團經調整稅前盈利或虧損。

分部資產不包括被視為以集團形式管理之遞延稅項資產及於聯營公司之投資。

財務報表附註
二零一四年十二月三十一日
財財財財財財務務報報報報表表表附附附附附註註註註
二零二零二零 四一四一四年十年十年十年十二月二月月二月二月三十三十三十三十一日一日一日一日日

91 中國生物製藥有限公司

4. 分部資料（續）

分部負債不包括被視為以集團形式管理之應付稅項及遞延稅項負債。

截至二零一四年十二月三十一日止年度

 中藥現代
 製劑及西藥 投資 其他 合計
 千港元 千港元 千港元 千港元

分部營業額：
售往外部客戶 11,951,420 – 426,930 12,378,350

分部業績 2,482,034 26,136 111,630 2,619,800

調整：
利息及不可分攤利潤   113,593
應佔聯營公司盈利及虧損   336,792
不可分攤費用   (268,978)

除稅前盈利   2,801,207
所得稅費用   (440,153)

本年度盈利   2,361,054

資產及負債
分部資產 8,676,147 3,515,351 503,095 12,694,593
調整：
於聯營公司之投資   1,361,421
其他不可分攤資產   107,927

總資產   14,163,941

分部負債 3,501,846 1,418,194 176,059 5,096,099
調整：
其他不可分攤負債   249,546

總負債   5,345,645

其他分部資料：
折舊及攤銷 253,547 6,291 5,730 265,568

資本支出 584,248 17,428 36,702 638,378

其他非現金費用 1,962 4 45 2,011

財務報表附註
二零一四年十二月三十一日
財財財財務務務務務報報報表表表表附附註註註註註註
二零零二零二零二零二零 四一四一四四年十年年十年十年十二月二月二月二月三十三十三十一日一日一日

92二零一四年年報

4. 分部資料（續）

截至二零一三年十二月三十一日止年度

 中藥現代
 製劑及西藥 投資 其他 合計
 千港元 千港元 千港元 千港元

分部營業額：
售往外部客戶 9,657,398 – 243,798 9,901,196

分部業績 1,712,746 257,184 74,486 2,044,416

調整：
利息及不可分攤利潤   68,524
應佔聯營公司盈利及虧損   238,002
不可分攤費用   (214,432)

除稅前盈利   2,136,510
所得稅費用   (354,551)

本年度盈利   1,781,959

資產及負債
分部資產 6,278,888 2,110,492 338,122 8,727,502
調整：
於聯營公司之投資   1,119,122
其他不可分攤資產   122,243

總資產   9,968,867

分部負債 2,423,227 89,600 104,973 2,617,800
調整：
其他不可分攤負債   126,104

總負債   2,743,904

其他分部資料：
折舊及攤銷 219,329 1,871 6,524 227,724

資本支出 464,284 9,337 109,103 582,724

其他非現金費用 3,384 33 – 3,417

由於本集團之營業額逾90%來自中國大陸顧客及本集團之非流動資產（除可供出售投資及遞延稅項資產外）逾
90%位於中國大陸，故不顯示地理區域的分類資料。

由於沒有單一顧客於二零一四年及二零一三年十二月三十一日止兩個年度內佔本集團營業額逾10%，故不顯示
主要顧客。

財務報表附註
二零一四年十二月三十一日
財財財財財財務務報報報報表表表附附附附附註註註註
二零二零二零 四一四一四年十年十年十年十二月二月月二月二月三十三十三十三十一日一日一日一日日

93 中國生物製藥有限公司

5. 營業額、其他收入及利潤

營業額乃指已售出貨品的發票淨值減去退貨和折扣。

營業額及其他收入和利潤分析如下：

 二零一四年 二零一三年
 千港元 千港元

營業額
貨品銷售 12,378,350 9,901,196

其他收入
銀行利息收入 113,593 68,524
股息收入 15,776 14,040
投資收入 23,349 2,553
政府補貼 * 52,373 24,326
出售廢料 14,481 26,137
其他 29,122 13,979

 248,694 149,559

利潤
出售物業、廠房及設備利潤 258 4,718
出售預付土地租賃費用利潤 125 –
收購一家聯營公司利潤 – 34,505
出售一家附屬公司利潤 8,428 –
公允價值利潤
 透過損益按公允價值列賬之權益投資